da Portaria Normativa nº 24/GM/MME, de 17 de setembro de 2021 – sem dúvida,

com base na autorização legal da MP nº 1.055, de 2021 – de promover a contratação

nessas condições, isto é, segundo edital da Agência Nacional de Energia Elétrica –

ANEEL, ao preço inicial de R$ 1.619,00/MWh (um mil seiscentos e dezenove reais

por megawatt-hora) para as termelétricas, por disponibilidade, e R$ 347,00/MWh

(trezentos e quarenta e sete reais por megawatt-hora), por quantidade.

De acordo com o resultado publicado pela ANEEL, o preço médio

negociado com os 17 (dezessete) vencedores do leilão ficou em R$ 1.563,61/MWh

(mil quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e um centavos por mewatt-hora),

para uma potência habilitada de 1,2 (um vírgula dois) gigawatt, de 1º de maio

de 2022 a 31 de dezembro de 2025, traduzindo-se num impacto, grosso modo, de

R$ 40 (quarenta) bilhões de reais, necessariamente a serem transferidos para o

[...]

de março de 2004, conforme remissão legislativa expressa do § 1º do artigo 4º da

MP nº 1.055, de 2021.

É nesse contexto, de exorbitância da tomada de disponibilidade, que

se revela fundamental notar, ainda, o indicativo de manifesto sobrepreço no valor

da energia contratada no referido leilão emergencial, por R$ 1.563,61/MWh (mil

quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e um centavos por mewatt-hora). Com

efeito, a título de amostragem, a energia contratada para fornecimento a partir de

1º de janeiro de 2023 pela Usina Termelétrica (UTE) Vale Azul II (a gás natural), em

Macaé/RJ, foi de R$ 420,90/MWh (quatrocentos e vinte reais e noventa centavos

[...]

Realmente, o próprio Operador Nacional do Sistema (ONS) emitiu

relatório cujo respectivo comunicado no boletim do Programa Mensal de Operação

(PMO) expõe um aumento acima da média das chuvas nos reservatórios do

Sudeste/Centro-Oeste e do Norte, respectivamente, de 133% (cento e trinta e três

por cento) e de 125% (cento e vinte e cinco por cento) da Média de Longo Termo

(MLT), com prognósticos igualmente favoráveis para os demais, confira-se:

O boletim do Programa Mensal de Operação (PMO) com as previsões do

Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS), para#a semana de 23 a 29 de outubro,